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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozborem problematiky vstupu

zasahujících jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky do uzavřených

prostor a objektů.

Teoretická část práce je ve svém úvodu zaměřena na problematiku integrovaného

záchranného systému, vymezuje jeho součinnostní složky spolupracující při zásazích

s nutností vstupu do uzavřených prostor a specifikuje právní legislativu vztahující se

cíleně především na tento typ událostí. Uvádí způsoby vstupu do uzavřených prostor

podle možných přístupových cest, vstupních otvorů do objektů a jejich technického

zabezpečení v návaznosti na nebezpečí z prodlení a záchranu osob.

Hlavní část práce v oblasti teoretické je zaměřena na výčet hasičské techniky,

technických a věcných prostředků (páčících nástrojů, hydraulického vyprošťovacího

zařízení, žebříků, lezeckých prostředků, výškové techniky), používaných k nouzovému

vstupu do uzavřených prostor u Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského

kraje, územního odboru Karviná.

V závěru teoretické části jsou pak v základních rysech představeny nejdůležitější

aspekty taktiky jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky při zásazích,

kdy jsou jednotky požární ochrany nuceny nouzově otevírat uzavřené překážky vstupu

a za účelem řešení technických pomocí, požárů, nebo záchrany osob vstupovat

do uzavřených prostor a objektů.

Jelikož se Policie České republiky, jako součinnostní složka integrovaného

záchranného systému ve většině případů rovněž účastní zásahů jednotek Hasičského

záchranného sboru České republiky, představil jsem zde v návaznosti na taktiku zásahu

jednotek požární ochrany, velice zajímavé metodické postupy při vstupu do uzavřených

prostor používané zásahovými policejními jednotkami.

V praktické části práce jsou rozpracovány postupy a způsoby nouzového

vstupování zasahujících jednotek do uzavřených prostor a objektů při využití stávajících

metodik a technických prostředků. K prezentaci uvedených metod vstupu a zdolávání

uzavřených překážek jsem použil zkušeností nabytých za dobu mé služební praxe

u výjezdové hasičské jednotky. Po detailním rozpracování jednotlivých metodik

následuje jejich zhodnocení vzhledem k samotnému provedení a možným rizikům,

nebo komplikacím při provádění těchto specifických zásahů. Veškeré uvedené

metodiky a způsoby otevírání uzavřených prostor jsou pro názornost představeny

na fotografických přílohách.

Následně je zpracován tabulkový přehled událostí za období let 2007 - 2012

u Hasičského záchranného sboru, územního odboru Karviná, kde jsem služebně

zařazen. Tento statistický přehled je zaměřen na zdokumentování četnosti zásahů se

vstupem do uzavřených prostor, včetně celkové sumarizace událostí

v Moravskoslezském kraji za loňský rok 2012.

Dále byla provedena analýza prostředků u Hasičského záchranného sboru

v územním odboru Karviná, určených, nebo použitelných k otevření a vstupu zasahující

jednotky do uzavřených prostor. Účelem této analýzy bylo zjištění dostatečné

vybavenosti jednotek prostředky k efektivnímu provádění těchto zásahů. Na základě

získaných výsledků pak byla navržena optimalizace vybavení tak, aby byla zajištěna

všestranná připravenost na tento typ zásahů.

V závěru praktické části je zpracován návrh dosud nepoužívaného typu otvírače

plastových bytových oken a také několika doplňkových přípravků k otevírání dveří,

včetně ověření jejich funkčnosti a využití v praxi. Zjednodušená technická dokumentace

a návod k použití nástroje jsou uvedeny v přílohách.

Zakončení praktické části diplomové práce je zaměřeno na diskuzi a zhodnocení

všech výše uvedených cílů práce, jež se zaobíraly praktickými postupy nouzového

vstupování jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky do uzavřených

prostor a objektů při využití stávajících metodik, hodnocením problematiky záchrany

osob při uvedených typech zásahů, zpracováním a rozborem statistických údajů zásahů

jednotek Hasičského záchranného sboru, územního odboru Karviná a návrhem nástroje

k otevírání plastových bytových oken.

Závěrem diskuze je potvrzena stanovená výzkumná otázka, jež měla zhodnotit

stávající vybavenost jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky věcnými

prostředky požární ochrany pro nouzový vstup do uzavřených prostor, její případnou

nedostatečnost, nebo potřebu inovace a také zda navrhovaný přípravek k otevírání

plastových oken zlepší metodiku vstupu do uzavřených prostor a kulturu provedení

zásahu.

Klíčová slova:

zásahy jednotek HZS ČR, technické a věcné prostředky PO, vstup do uzavřených

prostor, metodika vnikání do objektů

Abstract

The submitted diploma thesis undertakes problems of the entrance of Fire Rescue

Service forces to the closed areas and objects.

The theoretical part of the diploma thesis focuses on problems of Integrated Rescue

System, shows its units cooperated during the actions with the necessity of the entrance

to the closed areas and specifies legislation focused to this type of incidents. It names

the ways of entrance to the closed areas according to possible fire-fighting accesses,

admission port to the objects and their technical provision in case of defalt in rescue

of people. The main part of the diploma thesis in theoretical part is shot to the

specification of fire-fighting technics, technical and material means, used for emergency

entrance to the closed areas at Fire Rescue Service Moravian-Silesian Region, Regional

Fire Rescue Service Karviná.

At the conclusion of the theoretical part there are the most important aspects

of tactics of Fire Rescue Service forces in actions described, where they are obliged

to open closed obstructions for the entrance and to enter the closed areas regarding

to solve technical help, fires or rescue of people.

Because Police of the Czech Republic is the component of the Integrated Rescue

System it takes part in most cases of Fire Rescue Service´s actions. That is the reason

why I introduced the tactics in the actions of Fire Rescue Service force relating to the

Fire Protection, very interesting methods of entrance to the closed areas used by special

Police force.

In the practical part of the diploma thesis there are methods and ways of emergency

entrance to the closed areas using modern methods and technical support. To explain

described methods of entrance and making obstructions up, I used the experiences

obtained during my professional Fire Rescue Service.

After the analysis of the separate methods there is an evaluation of their

implementation and risks or complications during the actions. All methods and ways

of emergency entrance are illustrated by photos.

Then there is a summary of events from 2007 to 2012 when I was included

to Regional Fire Rescue Service in Karviná. This summary shows frequency of actions

in entrance to the closed areas in Moravian-Silesian Region in 2012.

Next there is an analysis of means of Regional Fire Rescue Service in Karviná,

used for opening and entrance to the closed areas. The effect of the analysis is to detect

facilities for effective implementation of actions. On the basis of results

the optimalisation was suggested to guarantee preparedness for these actions.

In conclusion a „door and window opener“ is designed, including the verification

of functionality. The technical documentation and direction for use are in enclosures.

In conclusion of the practical part of the diploma thesis there is a discussion

and evaluation of all aims of the work as practical processes of emergency entrance

of Fire Rescue Service (FRS) forces to closed areas, evaluation of different types

of rescuing people, FRS data processing and designing of the „door and window

opener“.

At the end of the discussion the exploratory question was confirmed which

evaluated facilities of FRS for emergency entrance to the closed areas, their

insufficiency or necesity of inovation and, of course, if the door and window opener

suggested in this work will improve the entrance to the closed areas and the action

standard.

Key words:

action of Fire Rescue Service force, technical and material facilities of fire protection,

entrance to the closed areas, procedure of entering to the objects
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Úvod

Jednotky požární ochrany (PO) v dnešní době již neřeší pouze případy, ke kterým je

jejich název historicky vždy předurčoval, ale dnešní doba před ně postavila celou škálu

záchranných prací, které kladou na jejich příslušníky zvýšené nároky nejen v oblasti

odborné přípravy, ale rovněž na efektivní metody zásahu a kvalitní vybavení

technickými prostředky nezbytnými při řešení zásahů.

Tato diplomová práce se zaměřuje konkrétně na zásahy jednotek požární ochrany,

u nichž je nezbytné překonávat uzavřené překážky a vstupovat do uzavřených prostor.

Vnikání do uzavřených prostor bych charakterizoval jako specifickou činnost

zasahujících hasičských jednotek, náročnou nejen na samotné provedení zásahu,

ale také na rozhodovací proces velitele zásahu a členů jednotky, poněvadž při ní

dochází i k narušení základních lidských práv a svobod občanů, zaručených Ústavou

České republiky. Z těchto důvodů je zvláště u zásahů tohoto typu nezbytná také

součinnost složek Policie České republiky (PČR), nebo obecní policie a v případě


[…]


volnou hloubkou (vstup otevřeným oknem, balkónovými dveřmi apod.),

b) technické prostředky pro překonání mechanických zábran vstupu (vylomení

zámkové vložky, uvolnění střelky zámku, rozbití skleněné výplně apod.),

c) kombinace použití výškové techniky, popř. technické prostředky pro práci

ve výšce a nad volnou hloubkou, a prostředků pro překonání mechanických

zábran.

9) Po otevření uzavřeného prostoru je třeba, aby jednotka provedla průzkum

prostoru, ověřila míru nebezpečí v uzavřeném prostoru, pro kterou

zasahovala, a vedla další zásah.

10) Po otevření uzavřeného prostoru velitel zásahu zajistí, aby do prostoru

nevstupovaly neoprávněné osoby. Po ukončení zásahu předá prostor majiteli,

popř. uživateli, nebo policii. K předání je možné využít formulář „Záznam

o předání místa zásahu“ a postupovat v souladu s metodickým listem

„Předání místa zásahu“. V případě, že není možné prostor předat majiteli či

uživateli, zajistí velitel zásahu prostor proti vniknutí neoprávněných osob

nebo odcizení majetku prostřednictvím policie.

III.

Očekávané zvláštnosti

11) Při otevírání uzavřených prostor a vstupování do obydlí lze počítat

s následujícími komplikacemi:
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a) obtížné stanovení nutnosti vstupu do uzavřeného prostoru, nejsou zřejmé

projevy nebezpečí, majitel či uživatel prostoru udává nepravdivé informace,

b) nedostatečné prostředky a znalosti k překonání mechanických

zabezpečovacích systémů,

c) vznik následných škod v souvislosti s otevřením uzavřeného prostoru:

poškození okenních či dveřních výplní, poškození mechanických

zabezpečovacích prvků, zničení prvků umělecké a historické hodnoty apod.,

d) otevřením uzavřeného prostoru a umožněním vstupu majitele či uživatele,

dojde k maření výkonu rozhodnutí správního orgánu či soudu, např.

vykázání osoby z obydlí a zákaz vstupu do něj v souvislosti s domácím

násilím,

e) ohrožení zasahujících hasičů nebezpečím uvnitř uzavřeného prostoru,

výbušná látka, agresivní osoba, zvíře apod.,

f) problematické zabezpečení ostrahy majetku v otevřeném prostoru proti

odcizení či poškození.

Autor - Ministerstvo vnitra, generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

České republiky, vydáno dne: 30. listopadu 2007.
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Příloha 28, 29 - Vykopávání a vyrážení dveří

Příloha 30 - Použití požárnických seker
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Příloha 31, 32 - Otevření dveří páčícími nástroji (vysazení dveří / vypáčení zámku)

Příloha 33, 34 - Páčení hydraulickým klínem

156

Příloha 35 - Páčící body k optimálnímu nasazení hydraulického klínu

Autor – Buebl M. (Tajemství zámečnictví)

Příloha 36 - Použití rozpínacího hydraulického válce
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Příloha 37 - Použití rozpínacího hydraulického válce - detail

Příloha 38 - Použití rozpínacího hydraulického válce a vysokotlakých vzduchových
vaků
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Příloha 39, 40 - Použití hydraulického rozpínací nástroje

Příloha 41 - Použití hydraul. střihače Příloha 42 - Použití ruč. pákových nůžek
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 Příloha 43 - Použití rozbruš. agregátu Příloha 44 - Použití motor. řetězové pily

Příloha 45 - Otevíraní dveří planžetou Příloha 46 - Otevírání paklíčem-šperhákem
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 Příloha 47, 48 - Otevírání dveří zárubňovými pazetami

Příloha 49, 50 - Otevírání dveří vylamovači cylindrických vložek
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Příloha 51 - Otevírání dveří vylamovači cylindrických vložek

Příloha 52 53 - Provedení vstupu s pomocí přenosných žebříků Hymer a Norbas
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Příloha 54, 55 - Použití mobilní výškové techniky PP 27 a AŽ 37 - Metz

Příloha 56, 57 - Provedení vstupu s pomocí lezecké techniky
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Příloha 58, 60 - Odvrtávání cylindrické vložky akumulátorovou vrtačkou

Příloha 61 - Vstupování do uzavřených prostor zachvácených požárem
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Příloha 62 - Metodika vstupu do uzavřených prostor zásahovou jednotkou Policie ČR

(vyrážení)

Příloha 63 - Metodika vstupu do uzavřených prostor zásahovou jednotkou Policie ČR

(rozpínání)
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Příloha 64 - Vyrážedlo PČR k destrukční metodě vstupu do uzavřených prostor

Příloha 65 - Vyrážedlo HZS k destrukční metodě vstupu do uzavřených prostor
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Příloha 66, 67 - Příklady speciálních nástrojů k otevírání zámků

Příloha 68 - Vybavení kufříku základním nářadím k otevírání uzavřených prostor
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Příloha 69 - Výrobní schéma plastových oken

Autor – Firma Termolux, výroba plastových oken
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Příloha 70, 71 - Kloubové otvírače plastových oken

Příloha 72 - Sestava nástrojů k otevírání plastových oken
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Příloha 73 - Překlopné vahadlo

170

Příloha 74 - Technický výkres kloubového otvírače
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Příloha 75 - Technický výkres překlopného vahadla
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Příloha 76 - LW klínky k páčení bezpečnostního kování

Příloha 77 - Vytahovač LW klínků
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Příloha 78 - Zahnutá zámková planžeta

Příloha 79 - Zubatá zámková planžeta
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Příloha 80 - Zubatá zámková planžeta

Příloha 81 - Vytahovač zubaté planžety
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Příloha 82 - Pracovní postup při použití LW klínků a zubaté planžety (otevírání)

Příloha 83 - Pracovní postup při vytahování zubaté planžety
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Příloha 84 - Pracovní postup při vytahování LW klínků