POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lubomír Winogrodzki

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Štěpán Kavan, Ph.D.

Katedra:

Název diplomové práce: Vstup do uzavřených prostor a objektů při zásazích jednotek HZS ČR

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor zpracoval téma diplomové práce „Vstup do uzavřených prostor a objektů při zásazích jednotek HZS ČR“. V práci postupuje od obecného vymezení ke konkrétnímu. Předkládá vyčerpávající přehled technických prostředků, které mají jednotky PO zpravidla k dispozici pro vstup do uzavřených prostor.

Z hlediska metodologického by bylo vhodné v kap. 2. 2 správně popsat užití metodologické postupy, které jsou v práci použity, ale nejsou zde popsány. Jedná se např. o experiment – zkoušení nového otvírače plastových oken, metodu komparace – porovnání jednotlivých zásahů jednotek PO za určité období a v daném území územního odboru HZS kraje.

Drobnou nesrovnalost lze nalézt v názvu kapitoly 1. 8, kde je použit pojem „jednotky IZS“. Tento pojem naše právní úprava v předmětné oblasti nezná a jedná se spíše o složky IZS.

Celkově lze hodnotit velice kladně obsahovou vybavenost předloženého tématu, výčtu technických prostředků a především výsledek práce, kterým je vlastní návrh autora – otvírač plastových oken. Práce je logicky uspořádána, obsahuje fotodokumentaci jednotlivých prostředků i samotný návrh nového otvírače.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze zabránit a předcházet tomu, aby příslušníci HZS ČR nezneužívali získané znalosti a dovednosti při vstupu do uzavřených prostor v době mimo výkon služby?

Datum: 31.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce